5. En oposición con todas las formas hasta ahora descritas existe otra que se encuentra tanto en el grupo de .Teruel-Cuenca como en un fuero portugués que pertenece al tipo Usagre-Cáceres, y asimismo también en un fuero del dominio de Salamanca. Así como según lo expuesto anteriormente hay que considerar una doble especie de embargo al comienzo del juicio : uno necesario, de parte de los bienes del demandado, para asegurar el pago de la multa que se le impone, si ante la intimación procesal no presta la, cores\_pondiente promesa de comparecer en juicio, y otro, sólo posible, que se desplaza hacia la iniciación del juicio, y con el cual se hace efectiva una prestación personal tributaria (Fronung), en la forma que ahora vamos a examinar se ini-

---

98) Usatici c. 6G (Cortes de CataJuña I, p. 2:3\*): simili modo firmissime observetur treuga et securitas, quam perceperit princeps inter inimicos teneri, quamvis ipsi inimici eandern treugarn ei non auctorizaverint. Et emparamentum, quod fecerit princeps per se vel per nuncium suum vel per suum sagionem vel per suum sigillum, nemo sit ausus ei deseparare nisi primum fat.igaverit. se de directo in principem ad consuetudinem curie. -Sobre emparamentum en Arag6n véase la N. 49 anterior y siguientes.

cia el juicio, tomando el demandante al demandado una *caña* o un *bastón*, hecho éste que hay que considerar también como un *pignorare*. Si el demandado declara su propósito de comparecer ante la justicia, esto es, si presta una promesa procesal, no puede ser prendado de nuevo. Si no la presta, puede serlo nuevamente cada día. Más; adelante se deberá volver más exactamente sobre esta forma de ejecución, y entonces podrá ser estudiado su sentido. De momento basta con dejar consignado el hecho de que en una serie de fuentes se hace la apertura directa del juicio por medio de una prenda, pero esta prenda carece de valor económico, es una caña o un bastón (99). Interesa advertir que dicha prenda, que es un

---

99) Ante todo véase Teruel 133 y Cuenca XVII, 1, 2 (Zorita 374): (El último es más bien que el primero): Item mando, quod quicumque vicinus Turolii de alfo vicino habente domum populatam in villa querimoniam habnerit, prima die oum sagfone (Cuenca tiene *vidno*) pignoret et oapiat pro signo paleam iuxta forum. Prima die ideo rmandamus signum oapere, ut si pignoratis super illud forum habere voluerit (en Cuenca se lee voluerit; el nolnerit de la impresión de Teruel es un error palpable), non amplius pignoretur: Sed si pignorator super illud signum pignoraverit (Cuenca. contiene super hoc dictum illnm [esto es, a pesar de la declaración del demandado de querer comparecer ante la Justicia] pignoraverit. neo) satisfacionem recipere noluerit, reddat. pignora oum 5 solidos. Et quod dicimus de signo, dicimus de aliis pignoribus iuxta forum. Sed tamen sciendum est, quod postquam aliquis super signum exire voluerit (impreso, falsamente, *noluerit*) ad forum et pignoratus aliter non fuerit, usque ad novem dies signum aliud non accipiat iuxta forum. Si vero pignora tenuerit et ei redempta non fuerint vel soluta. alcaldorum iudicio. non itero signum capiat pignorator, quia, ut forum preoipit per 9 dies, postquam signum unum aocperit, non debet aliud signum accipere (el pasaje desde «tamen sciendum» hasta aquí, falta en Cuenca). Ille autem qui super signum ad forum exire noluerit, ut dictum est superius, pignoret eum adversarius ootidie sine calumpnia, quosque ad foruro exeat pignora.tus. -Alba. de Tormes, § 1, § 35 (este § véase en la N. 6); Bol. LXII, p:190 (Ciudad Rodrigo, final del siglo xu) si laicus habuerit ranciera de clerico o clerico de laico, prind ili a foro Hoderrici prima die palea e altera die staco e altera die pidase bestia cum foro; et laicus pindr-e oum clerico et clericus, cum laico. -M. Port. leg. I, p. 791 (Alfaiates 1188-1230): véase la N. 11 anterior; p. 792: totus horno, qui pignoratus fuerit et pastea se fuerit de villa, si firmare potuerit, quod, postquam la palea prindavit, in ville t.estificavit euro, las bes-

mero *signum*, como se trata de un *signum* que se *tom1* al demandado, se encuentra en la más aguda oposición con el *signwm regís que oxhii.e* un funcionario o el propio demandante.

6. Este *pigne>rare*, que se realiza por la. aprehensión de una *palea* o de un *Bta<ms*, tiene una configuración enteramente particula.r. Frente a esto, la palabra *acJtar*: nos lleva de uuevo a la forma. ordinaria de realizar la apertura del juicio, pero encierra dentro de sí una serie de señales independientes que para progresar en esta investigación son de la mayor importancia.

La palabra *acotar*, *t.nootar*, se encuentra a menudo referida a la. citación, a la multa por rebeldía y a. la ejecución subsiguiente a que conduce el menosprecio de la citación (1<sup>o</sup>). Mirando más exactamente, se ve de nuevo que eoi:l la

tias ibi iacendo, adducant eum. r. 793: mulier vidua pignoret pa... leam et stacum et petat bestiam ut supra notatum est... Clerici pignorent paleam et stacum sed curn clerico et laico et laici simili modo ad illos. Et iudei pignorent paleam et staco et petat bestiam cum iudeo et christiano et christiani similiter ad illos. P. 830: todo humine a quien pendra.rem palea et staco et miterre bestia et non pa... rar fiel super illa primera día, mittat alia bestia aut prendarent illos penos de 1 morabetino al foro ; et quantos dias passare de tercero dia, tantos morabetinos pectet. Et si fiel parare, super la bestia primera respondat. ,l'. 837 : nullus vicino de villa, qui sua casa tenuerit cerrada, et altero hornine, habuerit rancura dpo, prendre paio et staco al foro et mittat sua mano ínter las portas, si (en lugar de *sic*) potuerit et dicat lo ad suo vicino aut iad vicina. Et si non venire(t) dare directo, accípiat pennos al foro aut portas, usque habeat directo.

<sup>100</sup>) Teruel l'i9 (Cuenca XIX, 23) : similiter si debitor incauta,... tus ad placitum non solverit sive ad placitum non venerit etc. l80 (XIX, 24) : si debitor incautatatus ad placitum non solverit et extra terrninum fuerit etc. -Sepulveda 218: tot omme, que fuere aportel;ado de la villa o el que fuere amo del caballero, que criare su fijo o su fija sí alguno lo acota.re etc. Salamanca 252: todo clerigo, que ovier rancura de liego, nuestras justicias de conceio encote(n?) lo, que meta bestia en casa del arcipreste; 281 de las justicias, quando acotaren, hy digan por quaJ cosa acotan e si lo non dixieren, non meta bestia; 337, a quien acotaren (es decir, los alcaldes e los justicias) e non metier bestia, peche 1 mora,.. vedi. Ledesma 37: acoten los iurados a los alcaldes.